E. Ut, exempli causa, in Sacramento Baptismi exterior ablutio, quæ fordes corporis purgat, efficax est symbolum interioris ablutionis, ut potest testimonium præbens indubitatum, quod spiritualiter anima purificetur. Sic res aliæ uisibiles & externæ, ut oleum, panis, uinique species, quarum in Sacramentis necessarius est usus, apte nobis constituuntur tum ad significandum, tum ad conferendum homini diuinam gratiam, animaque salutem, modò ad hæc non indignè accedatur.

F. Per Baptismum etenim regeneramur & renouamur: per Confir-

a Bern. ser. de Cena Domi. Aug. lib. 10. de Ciuit. Dei. ca. 5. & lib. 3. de doct. Christ. ca. 3. Ambr. lib. 4. de Sacramen. ca. 4. Conc. Florentinum, & Trident. sess. 7.

b Aug. epist. 23. & de catholicis rudib. cap. 26.

c Aug. in Psal. 73. & 77. & lib. 19. contra Faustum, cap. 11. 13. & 16.

d Serm. de cena Domini.

e Aug. lib. 3. contra Donatistas, cap. 10. & lib. 5. ca. 19.

f Tit. 3. b Ro. 6. a 1. Cor. 6. c Terul. in li. de resur. carnis.

g Prosper sentent. 69. ex August. in psal. 142. h Concil. Florent. Ioan. 3. a Tit. 3. b Act. 8. c 1. b Luc. 24. g Ioan. 6. g Ioan. 20. f

mationem augemur & roboramur: per Eucharistiam nutrimur & reficimur: per Pœnitentiã restituimur & sanamur in vita spiritali: in qua per reliqua itidem Sacramenta, pro sua cuiusque ratione iuuamur atque prouehimur, vt suo deinde loco aperiemus.

TESTIMONIA.

Erymologia nominis Sacramenti. Sacramenta sunt signa ad inuisibilem gratiam conferendam instituta.

1. A. BERNARDVS in sermone de cœna Domini: Sacramentũ dicitur sacrum signum, siue sacrum secretum. Et paulò post: Appropinquis passioni Dominus, de gratia sua inuestire curauit suos, vt inuisibilis gratia signo aliquo visibili præstaretur. Ad hæc instituta sunt omnia sacramenta. Diuisiones gratiarum, diuersis sunt traditæ sacramentis.

Sacramentũ, i. sacrum signũ.

2. AVGVST. libro decimo de ciuitate Dei, cap. quinto: Sacrificium visibile, inuisibilis sacrificij sacramentum, id est, sacrum signum est. 3. IDEM libro tertio de doctrina Christiana, capite nono: Pauca quædam signa pro multis, eadẽm factũ facillima, &c. vt suprã, quæst. secunda, D. testimonio tertio.

Christus Sacramentorum auctor.

4. AMBROSIVS libro quarto de Sacramentis, capite quarto: Auctor sacramentorum quis est, nisi Dominus Iesus? De cœlo ista sacramenta uenerunt. 5. CONCILIVM Florentinum in doctrina de Sacramentis Ecclesie: Sacramenta ueteris legis non causabant gratiam, sed eam solũ per passionem Christi dandam esse figurabant. Hæc uero nostra & continent gratiam, & ipsam dignè suscipientibus conferunt.

Continent & conferunt gratiam Sacramenta.

A Christo instituta. Sunt septem.

6. CONCILIVM Tridentinum sessione septima, canone primo de Sacramentis in genere: Si quis dixerit Sacramenta nouæ legis non fuisse omnia à Iesu Christo Domino nostro instituta: aut esse plura uel pauciora, quàm septem, uidelicet Baptismũ, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiã, Extremam vnctiõem, Ordinem, & Matrimonium: aut etiam aliquod horum septem non esse uerè & propriè Sacramentum, anathema sit. CANONE secundo: Si quis dixerit ea ipsa nouæ legis sacramenta à sacramentis antiqũe legis non differre, nisi quia cœremoniæ sunt aliæ, & alij ritus externi, anathema sit.

A ueteris legis sacramentis differunt.

CANONE sexto: Si quis dixerit, Sacramenta nouæ legis non cõtinere gratiam, quam significat: aut gratiam ipsam non ponentibus obicẽ non conferre, quasi signa tantum externa sint acceptæ per fidem gratiæ uel iustitiæ, & notæ quædam Christianæ professionis, quibus apud homines discernuntur fideles ab infidelibus, anathema sit. CANONE septimo: Si quis dixerit non dari gratiam per huiusmodi Sacramenta semper, & omnibus, quantum est ex parte Dei, etiam si ritè ea suscipiant, sed aliquando, & aliquibus, anathema sit. ET canone octauo: Si quis dixerit per ipsa nouæ legis Sacramenta ex opere operato non cõferri gratiam, sed solam fidem diuinæ promissionis ad gratiam consequendam sufficere, anathema sit.

Continent & conferunt gratiam.

Ex opere operato.

1. C. AVGVSTINVS epistola vigesimatercia ad Bonifacium: Si Sacramenta quandã similitudinem earum rerum quarum sacramenta sunt, non habent, omninò sacramenta non essent. 2. ITEM in libro de catechizandis rudibus, capite vigesimosexto: Cũ ei benè commendatum fuerit, signacula quidem rerum diuinarum esse uisibilia, sed res ipsas inuisibiles in eis honorari, &c.

Signa sunt earum rerum, quarum sunt Sacramenta.

1. D. IDEM in psalmum septuagesimum tertium: Alia sunt sacramenta dantia salutẽ, alia promittentia saluatorem. Sacramenta noui testamenti dant salutem, sacramenta ueteris testamenti promiserunt saluatorem. Mutata sunt sacramenta, facta sunt faciliora, pauciora, salubriora, feliciora.

Sacramenta nouæ legis dant salutem.

2. IDEM in psalmum septuagesimum septimum: Et cũ essent omnia communia sacramenta, non communis erat omnibus gratia, quæ sacramentorum uirtus est.

Gratia est sacramentorum uirtus.

3. ET libro decimonono contra Faustum Manichæum, capite undecimo: Sacramentorum uis inenarrabiliter ualet plurimũ: & idèõ contemptra sacrilegos facit. Impiè quippe cõtemnitur, sine quo non potest perfici pietas.

Vis sacramentorum.

4. CONTRA eundem eiusdem libri capite decimotertio: Prima Sacramenta idèõ ablata, quia impleta: & alia sunt instituta uirtute maiora, uilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora.

Uirtute maiora & uilitate meliora Sacramenta nouæ legis.

5. ET capite decimosexto: Quid enim sunt aliud quæque corporalia Sacramenta, nisi quædam quasi uerba uisibilia, sacrosancta quidem, ueruntamen mutabilia & temporalia? Deus enim æternus est, nec tamen aqua & omnis illa actio corporalis quæ agitur, cũm baptizamus, & fit & trãsit, æterna est: ubi rursus etiam illæ syllabæ celeriter sonantes & transeunt, cũm dicitur Deus, nisi dicantur, non consecratur. Hęc omnia fiunt & transeunt, sonant & transeunt: uirtus tamen quæ per ista operatur, iugiter manet: & donum spiritale, quod per ista infinuatur, æternum est.

Uirtus Sacramentorum non per se, sed per uerbum operatur.

6. CYPRIANVS in sermone de Cœna Domini, vt in textu.

7. AVGVSTINVS libro tertio contra Donatistas, capite decimo: Baptismus Christi uerbis euangelicis consecratus, & per adulteros, & in adulteris sanctus est, quanuis illi sint impudici & immundi, quia ipsa eius sanctitas pollui non potest, & sacramento suo diuina uirtus assistit, siue ad salutem benè uentium, siue ad perniciem malè uentium. An uerò Solis uel etiam lucernæ lux, cũm per cœnosa diffunditur, nihil indè sordium contrahit, & baptismus Christi potest cuiusquam sceleribus inquinari?

Ministri mali Sacramentis suam uim nõ adimunt.

Simile.

8. IDEM libro quinto contra eosdem, capite decimonono: Si Deus adest Sacramentis & uerbis suis, per qualeslibet administrantur: & Sacramenta Dei ubique recta sunt, & mali homines quibus nihil profunt, ubique peruersi sunt.

Sacramentis nõ nocent ministrorum improbitas.

1. E. AD Titum tertio: Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti, quem effudit in nos abundè per Iesum Christũ saluatorem nostrum.

2. AD Romanos sexto: Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Et paulò post: Qui mortuus est, iustificatus est à peccato.

3. PRIORIS ad Corinthios sexto: Neque fornicarij.

carij, &c. regnum Dei possidebunt. Et hæc, quidè fuisistis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis, in nomine domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri.

4. TERTULLIANVS in libro de Resurrectione carnis: Caro abluatur, vt anima emaculetur, &c. vt sup. quæstione secunda, D. testimo. sexto. 5. PROSPER sententiã sexagesimanona, ex Augustino in psalmum centesimum quadagesimum secundum desumpta: Sacramentum pietatis in iudicium sibi sumit indignus. Benè enim esse non potest malè accipienti quod bonum est.

Malè uentes Sacramentis.

Singula Sacramenta quid efficiant.

1. F. CONCILIVM Florentinum in doctrina de Sacramentis: Horum septem Sacramentorum, quinque prima ad spirituales uirtutes hominis in seipso perfectionem: duo uirtutes, ad totius Ecclesie regimen multiplicationemque ordinata sunt. Per Baptismum enim spiritualiter renascimur: per Confirmationem augemur in gratia, & roboramur in fide: renati autem & roborati, nutrimur diuina Eucharistiæ alimonia. Quod si per peccatum aegritudinem incurrimus animæ, per pœnitentiã spiritaliter sanamur: Spiritualiter etiam & corporaliter (prout animæ expedit) per extremã Vnctionem. Per Ordinem uerò Ecclesia gubernatur, &

multiplicatur spiritualiter: per Matrimonium corporaliter augetur.

2. IOAN. tertio: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnũ Dei.

3. AD Titum tertio: Saluos nos fecit per lauacrum &c. vt suprã E. testimonio primo.

4. ACTORVM octauo: Cũ audissent Apostoli qui erant in Hierosolymis, quia receperat Samaria uerbum Dei, &c. Tunc imponebant manus super illos, & accipiebant spiritum sanctum.

5. ET capite primo: Accipietis uirtutem superuenientis spiritus sancti in uos, & eritis mihi testes in Hierusalem, & in omni Iudæa, & Samaria, & usque ad ultimum terræ.

6. LVCÆ vigesimo quarto: Ego mitto promissum patris mei in uos: uos autem sedete in ciuitate, quoad usque induamini uirtute ex alto.

7. IOANNIS sexto: Si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in æternũ: & panis què ego dabo, caro mea est pro mudi uita. Caro mea uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus. Qui manducat me, & ipse uiuet propter me. Qui manducat hunc panem, uiuet in æternum.

8. ET cap. 20. Quorũ remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.

III.

Quibus partibus constat unumquodque Sacramentum?

A. Verbo & elemento. Per uerbum hîc intellige certa quædam & determinata uerba, in quibus ipsa consistit forma, quam uocant Sacramenti. Per elementum accipe res externas, quæ uera materia sunt Sacramentorum, vt aqua, oleum, panis, uinum, & eiusmodi.

Concilium Florentinum. Augu. tractat. 80. in Ioannẽ.

B. Iam his partibus perfectè sumptis adiunguntur reliqua, quæ ad cuiusque Sacramenti tum idoneam collationem, tum dignam susceptionem spectant, uidelicet institutio diuina, minister idoneus, intentio recta in ministro. Fides in suscipiente, & si quæ sunt huius generis alia.

Trident. syn. sess. 7. can. 10. & 11. de Sacramentis in genere. Item Florentina.

TESTIMONIA.

1. A. CONCILIVM Florentinum in doctrina de Sacramentis: Hæc omnia Sacramenta tribus perficiuntur, uidelicet rebus tanquàm materia, uerbis tanquàm forma, & persona ministri cõferentis Sacramentum cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia. Quorum si aliquod desit, non perficitur Sacramentum.

Materia, Forma, Minister, Intentio, necessaria sunt ad unumquodque Sacramentum.

Ex uerbo & elemento constat Sacramentum. Ioan. 13. Uirtus manens.

ditur: nam & in ipso uerbo aliud est sonus transiẽs, aliud uirtus manens.

1. B. TRIDENTINA Synodus sessione septima, canone decimo de Sacramentis in genere: Si quis dixerit, Christianos omnes in uerbo, & omnibus Sacramentis administrandis habere potestatem, anathema sit.

Non quibus Christianis est Sacramentorum minister. In ministris requiritur intentio faciendi quod facit Ecclesia.

2. ET canone undecimo: Si quis dixerit, in ministris dum Sacramenta conficiunt & conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi quod facit Ecclesia, anathema sit.

3. FLORENTINVM, vt suprã A. testimonio primo.

V.

Quot sunt Sacramenta?

A. Septem, quæ à Christo per Apostolos accepta conseruauit, ac fideliter dispensauit hucusquè Christi sponsa, & columna ueritatis Ecclesia. Sunt autem hæc: Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema vnctio, Ordo, & Matrimonium.

Concil. Florent. Constant. sess. 15. Et Tridentin. sess. 7. can. 1. b. Cantu. 4. c. 1. Tim. 3. d. c. Math. 28. d. Acto. 8. c. Math. 16. c. Ioan. 20. f. Iacob. 5. g. 1. Tim. 4. d. Ephes. 5. g.

qui & sacris ex professo præsunt, eaque iure quodam administrant. Non enim omnibus indifferenter, sed sacerdotibus & Episcopis incumbit, ac diuinitus iniunctum est, Sacramenta conficere, dispensare vel administrare.

B. Atne putemus ynquam ex vita & probitate ministrorū Sacramenta pendere, hanc nobis regulam præscribit Augustinus: Non ideo ueriora & sanctiora sunt Sacramenta, quia per meliorem ministrantur: illa nāque per se ipsa uera & sancta sunt, propter uerū & sanctum Deum, cuius sunt. Et rursus: Memento Sacramentis Dei obesse nihil mores malorum hominum, quod illa uel omnino non sint, uel minus sancta sint. Suffragatur his Ambrosij illa sententia: Non merita personarum consideres, sed officia sacerdotum: puta in administratione Sacramentorum. Nam & per indignos consuevit Deus operari, & nihil propter sacerdotis vitam Sacramenti gratia læditur, Chrysofostomo teste.

c Num 26. a. 2. Reg. 4. b. 1. Para 26. c. Concilium Nicenum, can. 14. Triden, sess. 7. de Sacramen. in genere, can. 10. d. 1. Cor. 1. b. 3. b. Conc. Trid. sess. 7. de Sacramen. can. 12. Nazian. oratione in sanctū Baptisma. e. Contra Cresconium II. 4. cap. 20. Et lib. 4. conp. Donatistas, cap. 4.

f Contra literas Petilian. II. a. cap. 47. Idem in tractatu 5. in Euang. Ioan.

g De his qui mysteria inicianur, cap. 5.